
Présents

Excusé

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE
COMMUNE D'AUDERGHEM

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Jean-Claude Vitoux, Président ;
Christophe Magdalijns, Bourgmestre f.f. ;
Alain Lefebvre, Bruno Collard, Jeannine Crucifix, Sophie de Vos, Christian Coppens, Valérie Cops,
Pascale Despineto, Dirk Hoornaert, Échevin(e)s ;
Didier Gosuin, Bernard Noel, Véronique Jamoulle, Isabelle Désir, Jacqueline Fravezzi, Véronique
Artus, Vincent Molenberg, Eloïse Defosset, Elise Willame, Muriel Koch, Florence Couldrey, Nathalie
Masset, Marc Vandame, Suzanne Coopmans, Didier Molders, Suat Kuraoglu, Christian Grétry, Annick
Sommer, Frédéric Lambin, Vanessa Rigodanzo, Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
André Decourrière, Conseiller communal.

Séance du 26.11.15

#Objet : Règlement Redevances pour services rendus par l'autorité aux particuliers ainsi qu'aux
organismes privés ou publics - Renouvèlement#

Séance publique

Taxes communales

LE CONSEIL COMMUNAL,
Vu la Constitution, notamment l’article 170 ;
Vu la Nouvelle loi communale, notamment les articles 117 et 252;
Vu l’Ordonnance du 3 avril 2014 relative à l’établissement, au recouvrement et au contentieux en matière de
taxes communales;
Vu le rapport au Collège des Bourgmestre et Echevins ;
DECIDE :
ARTICLE 1er
A partir du 1er janvier 2016 et jusqu’au 31 décembre 2020, les services rendus par l’autorité aux particuliers
ainsi qu'aux organismes privés ou publics, à leur demande expresse, dans le cadre du présent règlement, à
l'occasion de  fêtes, de manifestations et autres réunions, de réservation d'emplacements de parcage ou de
stationnement sur la voie publique, donnent lieu au paiement à la commune des redevances suivantes :
a) Services techniques :
I) matériel de signalisation :
75 € (septante-cinq euros) pour le placement et l’enlèvement du matériel de signalisation, pour autant que la
durée totale d'utilisation ne dépasse pas vingt-quatre heures et ne dépasse pas 25 mètres.
La redevance sera doublée au-delà de ce laps de temps et majorée de 5 euros par 25m supplémentaires.
II) véhicules et biens encombrants abandonnés sur la voie publique :
Suivant le règlement relatif aux biens trouvés en dehors des propriétés privées ou mis sur la voie publique en
exécution des jugements d'expulsion, ceux-ci sont entreposés au dépôt communal.

1/3Conseil communal - 26.11.2015 - Extrait du dossier 16299

#002/26.11.2015/A/0014#



La restitution des véhicules ou des biens est subordonnée au paiement d'une redevance d'occupation
d'emplacement au dépôt communal, fixée comme suit :
- pour les véhicules : 5 € (cinq euros) par jour d'entreposage;
- pour les autres biens : 1,50 € (un euro cinquante centimes) par mètre cube et par jour sans que la redevance
totale puisse excéder 248 € (deux cent quarante-huit euros).
La restitution partielle des biens entreposés ne sera pas autorisée.
b) Services administratifs :
- 13 € (treize euros) par heure par agent
- 30 € (trente euros) par heure par agent lorsque l'usage d'un véhicule automobile est requis.
- 25 € (vingt-cinq euros) en cas d'intervention de l’autorité pour le déclenchement non justifié d'un dispositif
d'alarme.
- 25 € (vingt-cinq euros) pour la délivrance de l’autorisation de restitution de véhicule immobilisé au moyen
d’un sabot de Denver, augmentés de 25 € (vingt-cinq euros) par jour écoulé entre le moment où le sabot de
Denver a été placé et le moment où l’autorisation précitée est octroyée.
ARTICLE 2
Sont exonérés du paiement de la redevance, les organisateurs de manifestations à caractère philanthropique,
culturel, religieux, patriotique, social, folklorique ou sportif.
ARTICLE 3
La redevance est due par la personne qui sollicite de l'administration le service tarifé. Elle doit être payée au
comptant lors de l'introduction de la demande, au Receveur communal, à ses préposés ou aux agents
régulièrement mandatés à cet effet.
La preuve du paiement est constatée par la délivrance d'un ticket de caisse.
ARTICLE 4
Le présent règlement entre en vigueur le 1e janvier 2016.
La présente délibération sera transmise en double exemplaire à Monsieur le Ministre de la Région de
Bruxelles-Capitale, pour approbation.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

2/3Conseil communal - 26.11.2015 - Extrait du dossier 16299

#002/26.11.2015/A/0014#



AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Jean-Claude Vitoux

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 27 novembre 2015

Le Secrétaire communal,
Par délégation,

Le chef de service

Fred Prévost  

Le Bourgmestre f.f.,

Christophe Magdalijns

 

3/3Conseil communal - 26.11.2015 - Extrait du dossier 16299

#002/26.11.2015/A/0014#



Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE OUDERGEM

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Jean-Claude Vitoux, Voorzitter ;
Christophe Magdalijns, Burgemeester d.d. ;
Alain Lefebvre, Bruno Collard, Jeannine Crucifix, Sophie de Vos, Christian Coppens, Valérie Cops,
Pascale Despineto, Dirk Hoornaert, Schepenen ;
Didier Gosuin, Bernard Noel, Véronique Jamoulle, Isabelle Désir, Jacqueline Fravezzi, Véronique
Artus, Vincent Molenberg, Eloïse Defosset, Elise Willame, Muriel Koch, Florence Couldrey, Nathalie
Masset, Marc Vandame, Suzanne Coopmans, Didier Molders, Suat Kuraoglu, Christian Grétry, Annick
Sommer, Frédéric Lambin, Vanessa Rigodanzo, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
André Decourrière, Gemeenteraadslid.

Zitting van 26.11.15

#Onderwerp : Reglement Retributies voor diensten, bewezen door de overheid, aan partikulieren alsook
aan prive en openbare instellingen - Vernieuwing#

Openbare zitting

Gemeentebelastingen

DE GEMEENTERAAD,
Gelet op artikel 170 van de Grondwet;
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, Namelijk artikels 117 en 252;
Gelet op Ordonnantie van 3 April 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen inzake
gemeentebelastingen;
Gelet op het verslag aan het College van Burgemeester en Schepenen;
BESLIST:
ARTIKEL 1
Vanaf 1 januari 2016 en tot 31 december 2020, zullen de diensten, bewezen door de overheid, aan
partikulieren alsook aan private en openbare instellingen, op hun uitdrukkelijk verzoek, in het raam van het
huidig reglement, ter gelegenheid van feesten, betogingen en andere vergaderingen, het voorbehouden van
parkeer- en stationeerplaatsen op de openbare weg, aanleiding geven tot de betaling, aan de gemeente, van
de volgende retributies :
a) Technische diensten :
I ) signalisatiemateriaal
75 € (vijfenzeventig euro) voor het laden en het lossen van het materiaal, voor zover de totale duur de
vierentwintig uur en de lengte van 25 meter niet overschrijdt.
De bijdrage wordt verdubbeld bij overschrijding van deze duur en verhoogd met 5 euro per 25 bijkomende
meters.
II) voertuigen en omvangrijke stukken op de openbare weg

1/3Gemeenteraad - 26.11.2015 - Uittreksel van dossier 16299

#002/26.11.2015/A/0014#



achtergelaten :
Volgens het reglement betreffende de goederen buiten de particuliere eigendommen gevonden of op de
openbare weg geplaatst ter uitvoering van vonnissen tot uitzetting, worden deze in de gemeentelijke
opslagplaats bewaard.
De teruggave van de voertuigen of goederen is afhankelijk van d betaling van een retributie voor het gebruik
van een standplaats in de gemeentelijke opslagplaats, als volgt vastgesteld :
- voor de voertuigen : 5 euro (vijf euro) per dag bewaring
- voor de andere goederen : 1 € 50 (één euro vijftig cent) per kubieke meter en per dag zonder dat de totale
retributie het bedrag van 248 € (twee honderd achtenveertig cent) mag overschrijden.
De gedeeltelijke teruggave van bewaarde goederen wordt niet toegestaan.
b) Administratieve diensten :
- 13 € (dertien euro) per uur en per agent
- 30 € (dertig euro) per uur en per agent ingeval het gebruik van een motorvoertuig nodig is.
- 25 € (vijfentwintig euro) ingeval de opgeroepen wordt voor het ongegrond in werking stellen van een
alarminstallatie.
- 25 € (vijfentwintig euro) voor de afgifte van een bewijs van terugbezorging voertuig geïmmobiliseerd met
één parkeerklem, vermeerdert met 25€ (vijfentwintig euro) per verlopen dag tussen het moment waarop de
parkeerklem werd geplaatst en het moment waarop de vooraf genoemde afgifte wordt afgegeven.
De hierboven vermelde aanslagvoeten zullen met 50 % verhoogd worden voor de diensten gepresteerd
tussen 19 en 7 uurs morgens.
Op zondagen en feestdagen worden de aanslagvoeten verdubbeld.
ARTIKEL 2
Worden vrijgesteld van deze bijdragen, de inrichters van filantropische, godsdienstige, vaderlandslievende,
sociale, folkloristische en sportieve manifestaties.
ARTIKEL 3
De retributie is verschuldigd door de persoon, die de dienst bij het bestuur aanvraagt. Zij is contant
betaalbaar op het ogenblik van het indienen van de aanvraag aan de Gemeenteontvanger, aan zijn beambten
of aan de agenten hiertoe aangesteld.
Als betalingsbewijs wordt een kassabon afgeleverd.
ARTIKEL 4
Het huidig reglement zal in werking treden op 1 januari 2016.
Onderhavige beraadslaging, in dubbel, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

2/3Gemeenteraad - 26.11.2015 - Uittreksel van dossier 16299

#002/26.11.2015/A/0014#



ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Jean-Claude Vitoux

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 27 november 2015

De Gemeentesecretaris,
Bij opdracht,

De dienstverantwoordelijke

Fred Prévost  

De Burgemeester d.d.,

Christophe Magdalijns

 

3/3Gemeenteraad - 26.11.2015 - Uittreksel van dossier 16299

#002/26.11.2015/A/0014#


